
 
 

 
 

PŘÍRODNÍ  DĚTSKÉ  HŘIŠTĚ 
MATEŘSKÁ  ŠKOLA  

ŠTĚCHOVICE 
 

„Návrat ke kořenům“ 
 
 
 

SADOVNICKÉ  ÚPRAVY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Romana Michalková, Ph.D. 
říjen 2013 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 1 

 
OBSAH 
 

 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE   …………….............…………….…   2 

 
A. TEXTOVÁ ČÁST 

 
1. PRŮVODNÍ  ZPRÁVA    …………….............…………….…   3 
 
1.1   SOUČASNÝ  STAV   …………….............…………….…   3 
 
1.2   NAVRHOVANÉ  ŘEŠENÍ   …………….............…………….…   3 
 
1.3   TECHOLOGIE  ZALOŽENÍ  …………….............…………….…   4 

 
 
2. VÝKAZ  VÝMĚR  A  MATERIÁLU …………….............…………….…   6 

 
 

3. TECHNICKÉ  PRVKY   …………….............…………….…   8 
 

 
 

B. VÝKRESOVÁ ČÁST 
 

 
ZAHRADNĚ  ARCHITEKTONICKÉ  ŘEŠENÍ    M 1 : 100 
 
OSAZOVACÍ  A  TECHNICKÝ  VÝKRES    M 1 : 100 
 
DETAIL   A (PERGOLA)       M 1:50 
 
DETAIL   B (PERGOLA)       M 1:50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 2 

 
 
DĚTSKÉ   HŘIŠTĚ  MATEŘSKÉ  ŠKOLY   
„Návrat ke kořenům“ 
 
 
 
SADOVNICKÉ ÚPRAVY 

 
 
 
 
 

Název stavby:  MŠ  ŠTĚCHOVICE – dětské hřiště v přírodním stylu 
   „Návrat ke kořenům“  
 
Místo stavby:  MŠ  ŠTĚCHOVICE 

Hlavní 325/3,  252 07 Štěchovice 
 
Parcela  č.   163/6 

Katastrální území Štěchovice u Prahy 
 
Stupeň:   Dokumentace pro provedení stavby 
 
 
Zadavatel:  Městys Štěchovice  

zastoupený panem starostou Milošem Čapkem   
Hlavní 3, 252 07 Štěchovice 

 
 
Zpracovatel:  OK GARDEN s.r.o. 
   Sládkovičova 1233/21, 142 00 Praha 4 
 
Vypracoval:  Ing. Romana Michalková, Ph.D. 
   Autorizovaný architekt pro krajinářskou tvorbu 
   Malátova 434/11, 150 00 Praha 5 

603141856 
    

 
 
 
 
 
   
 
Datum:  říjen 2013 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 3 

1.   PRŮVODNÍ  ZPRÁVA 
 

 
Projekt zahrady dětského hřiště v přírodním stylu u mateřské školy vycházel ze 

studie „KONCEPCE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ – ZAHRADY V PŘÍRODNÍM STYLU 

PRO MŠ ŠTĚCHOVICE“ zpracované AXIOMdesign – Lenka a Jan Tomášek.  

 

1.1 SOUČASNÝ  STAV 
 

V současné době tvoří pozemek budoucí stavby pouze travnatá plocha bez jakékoli 

stromové či keřové vegetace. Rovněž zde nejsou zbudovány žádné technické stavby, 

zpevněné plochy či herní prvky.  

 

1.2 NAVRHOVANÉ  ŘEŠENÍ  
 

Terénní úpravy 

Na pozemku mateřské školy je potřeba provést terénní úpravy. Pod pergolou A (západní 

strana pozemku) se stávající terén srovná do stupňů o délce 2,2 metrů (v návaznosti na 

sloupky pergoly a sousední přiléhající zídku u oplocení hřiště pro míčové hry). 

V místech vodní soustavy bude v první části (podél východní hrany pozemku) 

stejnoměrný mírný svah a v druhé části (na severní straně) bude v celé ploše pod 

pergolou rovná plocha. Jezírko – bahniště bude kruh přibližně o průměru 1,5m. Jeho 

hloubka bude  nejnižším bodě 0,5m. Zbytek pozemku bude mírně svažitý směrem od 

budovy mateřské školy. Místa pro některé prvky by bylo vhodné srovnat do roviny:  dvě 

vrbové iglú - kruhová plocha o poloměru 1m; ohniště – kruhová plocha o poloměru 

1,5m; kyvadlo - kruhová plocha o poloměru 1m. Vyvýšené zeleninové záhony budou 

umístěny 1m od budovy MŠ. Výška záhonů bude 0,5m, šířka 1m a délka 5,2 + 10,4m.  

 
Zeleň  

V centrální části zahrady jsou umístěny 4 ovocné stromy. Vysazeny zde budou zákrsky 

ovocných dřevin. V severozápadní části zahradu budou podél hranice pozemku ovocné 

keře (rybíz a angrešt). Na dřevěné pergole A (podél západní hranice zahrady) budou 

popínavé dřeviny. Bližší specifikace rostlinného materiálu je uvedena v kapitole 

2.výkaz výměr a materiálu.  

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 4 

Technické prvky 

Pod pergolou A bude zpevněná plocha z dlažby. Dále bude zpevněná plocha pod vodní 

soustavou. Kolem ohniště bude zbudován kruh z dlažby o poloměru 1,5m. Použita zde 

bude cihlová dlažba. Rovněž kruh ohniště bude vyskládán z pálené cihly. Kolem studny 

bude přechodová plocha mezi pergolou a ohništěm, která bude vysypána z kamínků. 

Rovněž plocha kolem kmenů a kamenů na lezení bude vysypána z kamínků. Kolem 

dřevěného kyvadla bude kruh o poloměru 1m, který bude vysypán pískem.  

Vyvýšený záhon pro zeleninu bude zbudován z dřevěných palisád. Výška záhonu bude 

0,5m. Šířka záhonu 1m a délka záhonu 5,2 a 10,4m. Záhon bude umístěn 1m od budovy 

mateřské školy.  

Na pozemku jsou dvě dřevěné pergoly A a B. Obě pergoly jsou rozkresleny v detailu ve 

výkresové části.  

Jednotlivé herní prvky jsou rovněž vyobrazeny v obrazové příloze. Jedná se o 2 kusy 

vrbových iglú, dům pro brouky, 4 ptačí budky, 2 krmítka pro ptáky, kompostér, kmeny 

a celou vodní soustavu (koryta, vodní kola a mlýny, zdymadlo a výhybky). U některých 

prvků je možnost si vybrat z více variant. Kolem ohniště budou dřevěné kulatiny na 

sezení (viz obrazová příloha). Dále zde budou rozmístěny kmeny o délce přibližně 4 

metry a kameny různé velikosti, které budou umístěny jednak v bahništi a dále kolem 

dvou kmenů spolu se kterými budou vytvářet prolézací stezku. Kameny různé velikosti 

budou také použity na stavbu skalky, která bude sloužit pro ještěrky.  

 

1.3 TECHNOLOGIE  ZALOŽENÍ 
 

Před započetím zahradnických prací bude nezbytné, aby na celé ploše zahrady byly 

provedeny terénní úpravy a kypření povrchu.  Před započetím výsadby se zemina na 

celé upravované ploše chemicky ošetří proti plevelům (například přípravkem 

ROUNDUP). Po 14 dnech, dle stavu, se postřik opakuje. 

Pro celou plochu sadovnicky upravovanou je navrženo přihnojení umělým hnojivem 

(např. Cererit nebo NPK) v dávce 20 g/m2. Jednotlivé dřeviny při výsadbě budou 

přihnojeny tabletovým hnojivem do jamek (např. SILVA-MIX, PREFORM, 

OSMOCOTE a jiné). Celá plocha pro sadovnické úpravy bude ohumusována  kvalitním 

zahradnickým substrátem (trávník vrstva min 10 cm a u dřevin se provede 50% výměna 

zeminy ve výsadbové jámě). 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 5 

Termín výsadby je na jaře a na podzim. Rostliny v kontejnerech možno sázet i během 

léta. Opadavé prostokořenné dřeviny od října do zámrazu nebo zjara až do vyrašení.  

Hloubení jamek a výsadba se provádějí současně. Velikost jamek je 1,5 násobek 

velikosti kořenového systému sazenic. Liniová výsadba keřů se provádí do předem 

připraveného  pásu o šířce 50 cm. Při hloubení jamek by měla být ornice (horní vrstva) 

separována od místního podloží.  

Těsně před výsadbou je nutné zakrátit větve opadavých listnatých dřevin (keřů a 

stromů). U prostokořenných sazenic se zakracují i kořeny.  

Do odplevelené a upravené půdy se provede výsadba dřevin, která je spojena s přidáním 

tabletového hnojiva (stromy: 6x10 g Silvamix k rostlině, keře: 2x10 g Silvamix 

k rostlině). Důležité je sázet rostliny vždy ve stejné výšce, jako byly pěstované v 

okrasné školce. O něco hlouběji sázíme pouze štěpované dřeviny. Stromy budou 

kvalitně ukotveny pomocí kůlů. 

Výsadby keřů a stromů budou ošetřeny pomocí borky v tloušťce 10 – 15 cm, aby se 

zabránilo šíření plevele mezi mladé, ještě nezapojené výsadby a zároveň i snížil výpar a  

lépe udržela vlhkost. 

Trávník je možné vysévat dle počasí – na jaře od poloviny dubna do konce května a na 

podzim od poloviny srpna do poloviny září. Semena se musí rovnoměrně rozsít po celé 

ploše (20 až 30 g/m2) a po té zapravit do půdy. Povrch se utuží. Pro klíčení osiva je 

nutné udržovat půdu neustále vlhkou. 

První seč se provede po 4 až 5 týdnech, kdy dosáhne trávník výšku 10 cm. První seč je 

nejvhodnější provést ostrou lištovou sekačkou. Porost se zakrátí přibližně na poloviční 

výšku. V této době se nedoporučuje používat herbicidy k hubení plevelu. Po seči by se 

mělo zavlažovat 1 až 2 x týdně především při vysokých teplotách. 

Důležitým faktorem zdárného vývinu porostu zeleně je odpovídající následná údržba, 

která spočívá zejména v dostatečné zálivce. Nutná je zálivka zejména první 2 – 3 roky 

po výsadbě, především v době sucha (ráno nebo večer). Dalším důležitým úkonem je 

odstraňování plevele z ploch keřů a první tři roky z kořenových mís stromů. U keřových 

porostů je třeba porost udržet v bezplevelném stavu do té doby, než se keře rozrostou a 

vytvoří souvisle zapojené plochy  (zde v značné míře pomůže mulčování). Nezbytná je i 

častá seč trávníkových ploch a přihnojování. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 6 

Založení zeleně bylo provedeno na základě sadovnických norem.  

• ČSN DIN 83 9011 – Technologie vegetačních úprav – Práce s půdou, 2006  

• ČSN DIN 83 9021 – Technologie vegetačních úprav – Rostliny a jejich 

výsadba. 2006  

• ČSN DIN 83 9031 – Technologie vegetačních úprav – Trávníky a jejich 

zakládání, 2006  

• ČSN DIN 83 9041 – Technologie vegetačních úprav – Technologicko-

biologické způsoby stabilizace terénu – Stabilizace výsevy, výsadbami, 

konstrukcemi ze živých a neživých materiálů a stavebních prvků, kombinované 

konstrukce, 2006 

• ČSN DIN 83 905 – Technologie vegetačních úprav – Rozvojová a udržovací 

péče o vegetační plochy, 2006  

• ČSN DIN 83 9061 – Technologie vegetačních úprav – Ochrana stromů, porostů 

a vegetačních ploch při stavebních činnostech, 2006  

 

 

2.   VÝKAZ  VÝMĚR  A  MATERIÁLU  
 
 

číslo název odborný název český počet 

listnaté stromy ovocné 
1 MALUS SP. jabloň  1 
2 PRUNUS  AVIUM třešeň 1 
3 PRUNUS  DOMESTICA slivoň 1 
4 PYRUS  COMMUNIS hrušeň 1 
  celkem stromy     

listnaté keře + popínavé dřeviny 
5 RIBES RUBRUM + GROSSULARIA  UVA-CRISPA rybíz + angrešt 12 
6 PARTHENOCISSUS  QUINQUEFOLIA  přísavník pětilistý 6 
  celkem keře+popínavé dřeviny   18 

 

TRAVNÍ SEMENO 
Plocha trávníku 220 m2. Množství travního semene – 30 g/ m2. 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 7 

Celková plocha zahrady 375 m2 
plocha zahrady 375 m2 
plocha trávníku 215 m2 
vyvýšený zeleninový záhon (obvod 32m; výška 0,5m ) 15 m2 
ostatní plochy 160 m2 
dlažba – pod pergolou A + vstup 50 m2 
dlažba – pod pergolou B 65 m2 
cihlová dlažba kolem ohniště 7 m2 
kačírek kolem studny  8 m2 
kačírek kolem kmenů na lezení 10 m2 
písek kolem kyvadla 3 m2 
skalka  3 m2 
velké kameny 7 ks 
jezírko - bahniště (poloměr 1,5m; max hloubka 0,5m) 7 m2 
rostlinný materiál     
stromy listnaté – ovocné (nízkokmen, prostokořenné) 4 ks 
keře listnaté - ovocné 12 ks 
popínavé rostliny  6 ks 
trávník 220 m2 
pergoly     
pergola A   
sloupky 12 ks 
podélné hranoly 10 ks 
příčné trámky 6 ks 
pergola B   
sloupky 14 ks 
podélné hranoly 12 ks 
příčné trámky 49 ks 
herní prvky     
iglú střední (vrbové proutí) průměr 2m; výška 1,5m 2 ks 
kmen (délka 4m) 4 ks 
kyvadlo 1 ks 
dům pro brouky 1 ks 
kompostér (1x1m; výška 0,8) 1 ks 
ptačí budky 4 ks 
krmítka pro ptáky 2 ks 
ohniště z cihel (průměr 0,5 - 0,7) 1 ks 
lavičky k ohništi - špalky  (30-40cm vysoké) 21 ks 
palisády na zeleninový záhon (výška záhonu 0,5m) 32 bm 
vodní soustava     
čerpadlo 1 ks 
vodní mlýn (vodní kolo poháněné vodou) 1 ks 
vodní mlýn (vodní kolo poháněné klikou) 1 ks 
zdymadlo 1 ks 
výhybka 2 ks 
dřevěné koryta (délka 2-3m) 40 bm 
dřevěné podstavce pro koryta   
jezírko - bahniště (poloměr 1,5m; max hloubka 0,5m)   

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 8 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

